微生物学报
Acta Microbiologica Sinica
2020, 60(2): 397–405
DOI: 10.13343/j.cnki.wsxb.20190183
 Research Article 研究报告
基金项目：新疆维吾尔自治区科技援疆项目“新疆枣树病毒病封锁防控关键技术研究与示范”(2018E02026)

设计主要依据扩增片段的长度。所用引物见表 1。
1.4  植物总 RNA 的提取
取 0.5 g 枣树叶片或果肉，液氮充分研磨后转
移至 1.5 mL 离心管中，加入 600 μL PureLink Plant
RNA Reagent (Cat#12322012，Invitrogen，USA)，
轻微振荡后室温放置 5 min 对细胞进行裂解；离心
(12000 r/min，2 min)去除沉淀，在上清中依次加
100 μL 5 mol/L NaCl 和 300 μL 氯仿，离心去除蛋
刘达等 | 微生物学报, 2020, 60(2) 399
表 1.  本研究所用引物列表
Table 1.  Primers used in this study
Primer name Primer Sequences (5′→3′) Application
RNA1-1F AGTAGTGAACTCCCTAAGAAACTA Amplification of 1–1541 nucleotides of RNA1
RNA1-1541R AGTGTAACCACATATCTCATTAT
RNA1-1492F TAACTAATCCAAGAAAGACTTAC Amplification of 1492–3019 nucleotides of RNA1
RNA1-3019R ATCTTATTATATTTACCTCTCA
RNA1-2950F TGGAGAAAAATAAAACTATGGGA Amplification of 2950–4550 nucleotides of RNA1
RNA1-4550R TAAGATGCACATTTTGATGTAG
RNA1-4479F GACCTGATCAAGAAATATTTTG Amplification of 4479–6007 nucleotides of RNA1
RNA1-6007R GCTTCAGCCCCTTTGCCTCCAG
RNA1-5948F TAACTATATTCAAAATCATTGGC Amplification of 5948–7160 nucleotides of RNA1
RNA1-7160R AGTAGTGTTCTCCCTAAAAAACTG
RNA2F AGTAGTGTTCTCCCAATAAAACTTAAAAA
ATAAAACAAACTTGAATAATATATAATTTTT
Amplification of 1–2224 nucleotides of RNA2
RNA2R AGTAGTGAACTCCCAATAAAACTGACTATC
AAAAACAAAACAACACGAAATATAAATATG
RNA3F AGTAGTGAACTCCTCAAAAAATAACCAAAC
TACATCAAAATCTTACAATCTTACACAAAT
Amplification of 1–1230 nucleotides of RNA3
RNA3R AGTAGTGAACTCCCAATAAAACTACCAACCT
CAAACCTTGCAAACACA
RNA4F AGTAGTGAACTCCCATTAAAACTGAATAACA
GCTACAACCTAAAAACAAACAATCAAATA
Amplification of 1–1493 nucleotides of RNA4
RNA4R AGTAGTGTTCTCCCATCAAAACTGCAAATCA
TACCAAACAATGTAAATTAGTATAAATAA
RNA5F AGTAGTGTTCTCCCTAACAAAAATCAAAAA
ATACTCAATCTCAACCCCATTATAAACTTT
Amplification of 1–971 nucleotides of RNA5
RNA5R AGTAGTGAGCTCCCTAACAAAAAAGCAAAC
AGTTACAACATACAAACAAATTAAAAAAAT
RT1 AGTAGTGTTCTCCCT Specific reverse transcription primer 1
RT2 AGTAGTGAACTCCCT Specific reverse transcription primer 2
RNA2-464F CAATTTAACCTTGGCAAATCTGTC Amplification of 464–1447 nucleotides of RNA2 for detection
RNA2-1447R AAGTTCAATACATATGACCATTCTGG
RNA3-586F CTTTCTTTGCAATCTGTGAAGCTAGA Amplification of 586–1365 nucleotides of RNA3 for detection
RNA3-1365R AGTAGTGAACTCCTCAAAAAATAACC
GP2FBamI GGATCCGATGACAGTAAGTTCAATACATAT
GACC
Primers for constructing protein expression vectors. BamHⅠ